⁸³ **ligatum** ~~x~~gatum changed by corrector Laud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

§26

Aliud quoque non minus mirabile per beatam Wenefredam patratum est miraculum. Quodam tempore fures in territorio prefate ecclesię uaccam inuenientes, nullam reuerentiam beate uirgini exhibentes, secum illam furto deduxerunt. Ueruntamen metuentes ne uicini populi illos insequerentur, et per uestigia uacce quam ducebant recto itinere ad se perducerentur, diuerterunt ad uiam duram et saxosam, in qua nec sui ipsorum nec animalis uestigia cognosci posse putabant. Verum non est consilium, non est prudentia, neque uirtus contra dominum. Ut enim uiam petrosam ingressi sunt, in qua magis se occultare putabant, ibi prius illorum nequitia⁸⁴ detegi cepit. Statim enim pedes suos uacca usque ad genua humi infigebat, et tam in saxis quam in dura et arida uia uestigia animalis patenter apparebant. Et quo se occultius incedere putabant, eo fuge illorum maior cognitio fiebat, Deo merita uirginis per incessus ipsorum declarante. Illi quippe quo longius incedebant, eo sibi ipsis tucius fore credebant, et securius possidere quod abstulerant confidebant, sed econtrario illis contingebat. Nam ex quo illi quibus uacca furata fuerat compererunt animal suum sibi ablatum furto fuisse, statim cum nimia hominum caterua fures insequi ceperunt. Videntesque uestigia animalis impressa lapidibus et aride terre certiores effecti, sollicite pedum impressionem legebant. Inuocantesque beate uirginis auxilium, per cuius merita tam euidens miraculum in petris et in dura humo conspiciebant, currebant uiam uacce uestigiis sibi preostensam. Latrones uero clamorem insequentium se audientes, timentesque se capi ab illis, cum animali quod ducebant extra uiam abierunt. Sed nec sic occultari poterant. Nam quocumque persequentes incedebant, semper impressiones pedum animalis in silicibus et in⁸⁵ arido solo patenter inueniebant.⁸⁶ Confirmatique animis, et confortati miraculo sibi premonstrato, confidenter insequebantur. Et semper quo longius incedebant, eo manifestius animalis uestigia, cognoscentes se nequaquam euadere posse, nisi dimissa uacca diffugium quererent. Reliquerunt illam in nemore, et ipsi uelocissime fugientes se occuluerunt. Qui uero insequebantur eos, uaccam solam inuenientes, fugatis eis qui illam ducebant, quod suum erat receperunt, et retrorsum abire ceperunt. Inquirentes autem sollicite utrum animal suum eiusmodi uestigia faceret in lapidibus et in terra rediendo retrorsum, sicut fecerat cum abduceretur, minime inuenerunt. Tunc quidem cognouerunt⁸⁷ quod beata uirgo illorum causa miraculum illud operata

⁸⁴ **nequitia** added by corrector Laud.

⁸⁵ **in** added by corrector Laud.

⁸⁶ **inueniebant** changed from ineniebant by corrector Laud.

⁸⁷ **cognouerunt** changed from cognoxxxx by corrector Laud.

fuerat, ut uidelicet persigna animalis agnoscerent⁸⁸ quo incedere deberent et quod sibi iniusta rapina ablatum fuerat⁸⁹ celerius consequerentur. Redeentes uero uaccam domino suo restituerunt, et miraculum quod factum erat publice predicauerunt. Multi quoque abierunt uisuri quę de uestigiis dicebantur, et inuenientes uera fore que predicabantur, et ipsi pariter eadem predicare non cessabant. Ex hoc perterriti sunt plurimum omnes qui aliorum rebus inhiabant et dolum in corde suo machinabantur, presertimque horribiliter admoniti, ne⁹⁰ infra territorium quod ad ecclesiam beate uirginis pertinebat aliquid diriperent, aut aliquatenus latrocinentur. Latrones autem uerentes iram uirginis, et ne Deus propter illius contemptum grauiter indignatus illorum presumptuosam audaciam ulcisceretur, et sic pene⁹¹ darentur, ad basilicam sancte uirginis summissis animis uenerunt, ueniam postulantes. Vbi publica allegatione se deliquisse confitentes, magnifice uirginis merita predicauerunt, atque omnes, qui eos audierunt, ab huiusmodi illicita presumptione dehortantes, ad propria regressi sunt.

§27

Item de fonte, quem prelibauimus ubi capud uirginis abscisum ad terram corruit erupisse, ueridicorum assertionibus miranda recitantur. Cum pueri tenelli aliquo sui corporis incommodo laborantes egrotant, projectos in ipsius scaturigine fontis et perniciitate fluminis delatos, matres illorum hilares eos et sospitati restitutos repente suscipiunt. Uulgare est atque famosissimum apud omnes fere⁹² Walie habitatores, quod si quis febricitans aut aliquo menbro patiens se illa aqua perfudit, uel lapides, quos cruore ipsius perfusos per riuum inueniri predocuimus, patienti menbro adhibuerit, prius potata aqua ex lapidum ablutione, confessim sanitati redonabitur. Nonnulli etiam quatinus illuc lotum eant diuinitus admonentur. Frequentius autem ipsa eadem uirgine noctu per uisionem exhortante, multi illuc adueniunt, atque inde reuertentes uotis suis potiuntur.

⁸⁸ **agnoscerent** changed from aonoscerent by corrector Laud.

⁸⁹ **fuerat xxxx** changed by corrector Laud.

⁹⁰ **ne **** changed by corrector Laud.

⁹¹ **pene** penas Laud.

⁹² **fere** added by corrector Laud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

§28

In descensu eiusdem riui peroptimum habetur molendinum, ad beate uirginis Wenefrede ius pertinens, quod nulla unquam imbrium siue niuis habundantia pereffluente,⁹³ aut aliqua urentis gelu siue⁹⁴ estiue siccitatis molestia perstringente molere desistit. Quod semel latrones ingressi ferramenta illa seu instrumenta, quibus id genus utitur, secum extulerunt, alio illa transponentes molendino. Verum donec ea ibi fuerunt, nec rota circuire, nec officialibus illis aliquis profectus euenire potuit. Custodes autem officii uidentes questum suum quaqua die minorari propter ea que allata fuerant, non ulterius passi minorationem suam, foras eiecerunt ea quę a furibus acceperant, statimque rota molendini uertendi licentiam accepit, atque cetera officialia instrumenta pristinum sunt consecuta morem. Que electa latrones iterum aliis transposuerunt locis, quibus eadem per omnia contigerunt. Tandemque comperientes ista diuina dispensatione actitari, uidelicet quod nullius loci possent commodo uel utilitati inseruire, penitentia ducti ad proprium illa detulerunt locum, per suffragia beate uirginis ueniam postulantes. In quo facto sancte Wenefrede merita apud omnes illam patriam inhabitantes et laudes ipsius in excelsis efferunt, et bestialem malignantium retundunt insaniam, dum sibi quique in malum cedere non ignorant, si quando in sanctorum possessionibus letali cupiditate illecti grassantur.

Ex huiusmodi occasionibus locus ille maximam celebritatem adeptus est, in quo primitus beata uirgo Wenefreda conuersata est, adeoque preualuit in eo beati Beuno uaticinium, ut per beatam uirginem, cuius in illo prima conuersatio fuit, publice Dei predicentur magnalia, atque multi infirmitatibus suis desiderata consequantur ibidem remedia. Et sicut illa a Deo locum illum benedici et cęlesti uisitatione perlustrari postulauit, ita patentibus signis postea declaratum est adeo illam super hoc exauditam fuisse. In exhibitione enim miraculorum et mirandorum quę ibidem fiunt operum, approbatione prefatum sanctum uera preconatum fuisse liquido patet, cuius presagio fuit locum illum cęlesti gratia perlustrandum, Deumque ibi per merita eiusdem uirginis multorum salutem operaturum. Hoc quoque hodieque testantur fidelium turme, illuc cateruatim confluentes, et propter quę uenerint adepte, cum gaudio ad propria reuertentes. Multoque uberioris ibidem super infirmantes diuine fiunt miserations, quam in loco in quo sanctissimi corporis eius gleba tumulata fuit. Quod ideo reor factum esse, quod illum locum semper specialius peculiarem habuerit, in quo conuersionis sue primordia micuerunt et ipsa diuinis mysteriis est initiata, et in

⁹³ pereffluente effluente with per added by corrector Laud.

⁹⁴ siue *** changed by corrector Laud.

quo signa martirii illius per omne tempus recentia perseuerant. Veruntamen utrobique mirabiliter diuina uirtus operatur, et per ipsius suffragia innumera fiunt magnalia egrisque cupita prestantur remedia. Cecis enim per illam uisus restauratur, et surdis auditus donatur, omnes fere aduenientes uotis suis se potitos per eam gloriantur,⁹⁵ ad laudem domini nostri Ihesu Christi, qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat, Deus per omnia secula seculorum, amen.

§29

Igitur postquam beata Wenefreda innumeris effulgens uirtutibus cœlestia migrauit ad regna, multis interlabentibus annis, regnante Willielmo rege, qui primus de Normannis regnauit in Anglia, Rogerus comes, uir illustris et in omni morum et religionis honestate conspicuus, in urbe Salopesberie cenobium edificare cepit. Ad hoc perficiendum cum diligentu cura intendens, sumptibus suis illud adauxit, dehinc abbatem posuit, fratresque ibidem Deo seruituros constituit. Processu uero temporis, locus ille Deo miserante excrescens, multis ad uiam salutis profuit, cunctisque patriam illam incolentibus diuini odoris fragrantiam prebuit. Cumque fratres illi uirtutibus pollerent, quæ uirtutis erant sollerti instantia inuestigare ceperunt. Sepiusque conquesti adinuicem quod reliquiis sanctorum nimium indigerent, ad id perquirendum summopere animos appulerunt.⁹⁶ Et quoniam in Walia quæ uicina erat eis multorum corpora sanctorum retineri audierant, quia eadem prouincia ante multis⁹⁷ inhabitata sit sanctis, quorum merita diuersis in locis predicabantur, qualiter aliquem illorum habere possent omnimodis perscrutari studuerunt. Scientes quippe illius patrocinii se plurimum apud Deum muniri posse, cuius honorem cotidiana deuotione excolerent in terris, qui sic eis patrocinaretur diligenter procurare conati sunt. Verum cum plures preclarissimi et excellentissimi confessores ibidem haberentur, cui potissimum intenderent, uel quem specialiter⁹⁸ desiderarent, hesitate ceperunt.

§30

Accidit interea quod quidam ex fratribus graui oppressus infirmitate, ceteros fratres, uehementer sibi compatientes, nimio dolore conturbaret. Qui, plurimum pro eo solliciti, supplicibus animis Deum pro eius incolumitate deprecati sunt, uicinarum ecclesiarum monachis ut idem facerent humiliter demandantes. Ut uero tanta fratrī illius molestia Cestrensis ecclesię monachis innotuit,

⁹⁵ **gloriantur** gloriatur Laud.

⁹⁶ **appulerunt** ~~x~~opulerunt (perhaps for compulerunt); changed to appulerunt by corrector Laud.

⁹⁷ **multis** nullis added in the margin by corrector Laud.

⁹⁸ **specialiter** speciali; ter added by corrector Laud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

et ipsi, equę consternati animis, Deum pro ipsius sospitate rogaturi in ecclesia processerunt. Quibus ante sanctum altare prostratis septemque psalmos humili deuotione decantantibus,⁹⁹ unus eorum, Radulfus nomine, qui supprioratus officio fungebatur, uir admodum simplicis animi, obdormiuit. Uisumque est ei uirginem speciosissimam sibi astare, placidoque uultu in hec uerba prorumpere, ‘Quid est’, inquit, ‘pro quo prostrati oratis?’ Monachus respondit, ‘Frater quidam ex nostris familiaribus grauissima infirmitate cruciatur, pro cuius incolumente oraturi, nos et preces nostras suppliciter Deo prosternimus.’ Ad hec iterum illa, ‘Et ego noui quod frater ille mentis alienationem patitur, sed si eius sanitatem ueraciter obtatis, unus ex uobis eat ad fontem sancte Wenefrede, et in ecclesia quę ibi est in illius memoria missam celebret, statimque liberabitur frater egrotus.’ Hec dicens, disparuit. Monacus uero ad se reuersus et quę uiderat uel audierat mente pertractans, noluit quidem tunc uisionem illam ceteris denuntiare, timens a sociis suis ludibrio haberi et fantasie deputari quę uiderat. Sicque transactis ferme quadraginta diebus, eger semper grauius patiens, lectulo decumbebat. Delatus item rumor¹⁰⁰ Cestrie de molestissima incommoditate, qua prefatus frater urgebatur, atque loquendi de illo ceteris fratribus occasionem dedit. Cumque multis sermonibus egrotum plangerent, condolentes ei, ille qui uisionem uiderat sumpta audatia retulit eam ex ordine, cunctis benignissime amicis ipsius uerbis fidem accommodantibus. Qui iam olim uirginis¹⁰¹ merita preclara fore audientes, et multa per eam miracula fieri cognoscentes, facile animos ad credendum quę dicebantur appulerunt, atque uisioni fidem dederunt. Nam ad cuius fontem ire et in cuius honorem ibi missam cantare monebantur, illam procerto sanctam Wenefredam uocari sciebant. Quam etiam prefato fratri apparuisse aiebant. Itaque consulentibus eis, mittuntur duo monachi ad fontem beate Wenefrede, in ecclesia illius, que ibi iusta fontem est, missam celebraturi, et pro egroto oraturi. Factum est eadem hora, qua missa ibidem decantata est, infirmus frater apud Salopesberiam de inualitudine sua conualuit, consortesque suos pro sua sospitate¹⁰² exhilarauit.¹⁰³ Post aliquantulum uero temporis, isdem frater qui infirmus fuerat ad eundem locum perductus est, Deo et sancte uirginis gratias pro sanitate sibi indulta persoluturus. Cumque in ecclesia prius orasset et postea de fonte bibisset, et inde lotus fuisset, omnimodis sospes effectus ad monasterium est reuersus. Exinde beate uirginis

⁹⁹ **decantantibus** *****; decantantibus added by a later hand Laud.

¹⁰⁰ **rumor** romorem; changed to rumor by corrector, who also added ad monacos Laud.

¹⁰¹ Corrector adds illius Laud.

¹⁰² Corrector adds plurimum Laud.

¹⁰³ **exhilarauit** exhilarauit; ra added by corrector Laud.

memoria in fratrum cordibus deuotius inoleuit, ita ut se felices estimarent, si uel modicam particulam de eius sanctissimo corpore consequi possent. Et licet id arduum et difficile et uires suas excedere putarent, temtandum¹⁰⁴ tamen prorsus statuerunt. Scientesque nichil uoluntati Dei resistere posse, Deum sibi propitium fieri, et coadiutorem affuturum exorauerunt, cuius nutu quelibet impossibilia uel difficilia, leuiter sibi ad manum prouenire posse non dubitarent.

§31

Eodem tempore rex Henricus, uir summus et amicus pacis, arcem regni gubernabat, cuius auctoritate pax et securitas totam insulam obtinebant, eoque magis, omnibus quocumque incedere uellent, pacifice licebat. Vnde prefati fratres frequenter nuntios in Waliam transmittentes, ubinam excellentiores sancti requiescerent, uel potius ubi prefate uirginis tumulus esset, sollicite quesiuerunt. Inuenientque loco quo¹⁰⁵ sancte uirginis Wenefredę ossa quiescebant, nimio sunt gaudio exhilarati. Deinde Bangornense pontifice, cuius illa prouincia diocesis erat, sibi consentiente et adiutorium pollicente, principes et nobiles patrie consentaneos sibi et fauentes effecerunt. Res cotidie gradatim procedens, celerem efficaciam portendere uidebatur, atque fratrum animos in spe sui desiderii extollebat. Sed mors predicti regis Henrici repente interueniens, nimia calamitate omnem oppressit Britanniam, et negotium istud intermittere ad tempus coegit. Secundo uero imperii regis Stephani anno, sedatis perturbationibus pristinaque reddita tranquillitate, prefati cenobii abbas, Herebertus nomine, consilio fratrum priorem suum uocabulo Robertum in Waliam destinauit, adjuncto sibi socio quodam monacho Ricardo uocitato. Isdem autem prior in huius rei procuratione ceteris sollicitior existens, transmissis frequenter legatis suis et litteris perpatriam, hoc in responso acceperat, ut si ipse ueniret, uoti sui compos effectus, cum gaudio reuerteretur. Veniens itaque presulem Bangornensis ecclesie prius adiit, et ab eo ad principem illius terre transmissus, satis benigne ab eo est susceptus. Cui cum seriem itineris sui et aduentus causam exposuisset, ille huiusmodi uerba ei respondit, ‘Non equidem estimauerim te¹⁰⁶ sociosque tuos tantum laborem sine Dei nutu et beate uirginis uoluntate assumpsisse. Forte enim uidens debitam sibi reuerentiam a suis non inferri, alias asportari desiderat, ut ab alienis honorem accipiat, quem sibi sui impendere aut contempnunt aut negligunt. Proinde cedo libens et beneplacito suo assentire me fateor, ne resistens indignationem

¹⁰⁴ **temtandum**; corrector changes to temptandum Laud.

¹⁰⁵ **quo** altered from que Laud.

¹⁰⁶ **te** — Laud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

eius in ultione pati compellar.¹⁰⁷ Et licet omnibus inmundiciis inquinatus, omnium hominum infimus uel deterior, tamen audacter ad tumulum eius prorumperem, et sancta¹⁰⁸ ossa tangens uobis ea traderem, nisi pro communi utilitate patrie alias intendere me oporteret. Ipsam hoc uelle et labores uestri et uisiones uobis ostense manifestent. Eentes igitur mee auctoritatis licentia confirmati, locum in quo beata uirgo requiescit festinanter adite inuenturi, ut reor, aliquos qui uestre dispositioni rebelles existent. Sed confidite, quia illius obtentus eos uobis pacificabit, cuius affectus uos tantum laborem arripere incitauit. Veruntamen ego ad illos homines in quorum patrimonio predicte uirginis corpus requiescit nuntium destinabo, qui et eis uoluntatem meam insinuabit et illos aliquanto pacificiores uobis efficiet.' His dictis eos in pace dimisit.

Itaque profecti ab eo, recto tramite tetenderunt ad locum in quo sanctissimum corpus uenerabilis Wenefrede repositum erat. Erantque simul septem, prefatus uidelicet prior et cum eo uiri uenerabiles: prior Censtrensis, quidamque sacerdos, multarum uirtutum uir, eadem gente progenitus, fraterque quem¹⁰⁹ de monasterio secum prior adduxerat, tresque uiri alii. Cumque simpliciter in itinere gradientes de eodem negotio loquerentur, obuium habuerunt hominem unum illius patrie non ignobilem, quis esset prior Salopesberiensis¹¹⁰ interrogantem. Cui sibi ostento hec uerba intulit, 'Legationem uirorum, qui illud preedium inhabitant in quo sancte Wenefrede uirginis ossa continentur, quod Witheriacus nuncupatur, tibi dicturus adueni. Noueris graui eos indignatione aduersum te commoueri, quod sanctorum corpora penes se reposita, quibus ipsi et omnia sua sunt commissa, asportare conaris. Sciasque pro certo, quia nec principis timor, nec dominorum suorum comminatio, neque alicuius pecunie cupiditas, eos tibi in hac re consentientes efficient.' His dictis, discessit. Prior uero consortesque sui propter hec uerba plurimum contrastati, quid facerent, quo se uerterent, funditus ignorabant. Ad Deum tamen conuersi, ab illo spiritum consilii sibi emitti¹¹¹ summissis animis postulauerunt. Et qui solo imperii sui uerbo uentorum et maris tempestates sedauerat, ut has¹¹² inimicitias pacificaret, et istorum hominum animos sibi confederaret,¹¹³ humili mente deprecati sunt. Deinde confidentia

¹⁰⁷ **compellar** changed from compellor by corrector Laud.

¹⁰⁸ **sancta** sancta ~~ei~~ Laud.

¹⁰⁹ **fraterque quem** fraterque ~~quem~~ quem Laud.

¹¹⁰ **salosberie** Salopesberiensis added by a later hand in bottom margin Laud.

¹¹¹ **emitti** changed from committi by corrector Laud.

¹¹² **has** added by corrector Laud.

¹¹³ **confederaret** changed from confideraret by corrector Laud.

sancti spiritus animati, ceptum iter tenuerunt. Cumque fere ad locum peruenissent in quo beate uirginis ossa continebantur, prior deliberato cum fratribus consilio, duos ex sociis, priorem uidelicet Cestrie et prefatum presbiterum, per patriam illam bene notos premisit, sollicite omnia, quę necessaria eis erant, prouisuros.

Ipse autem retento suo sodali in quodam rure eadem nocte remanens, propter legationem quam audierat nimiis curis affligebatur. Et ecce decantatis laudibus matutinis, quedam grauis et honesta persona mulieris effigiem gerens, cuidam suo seruienti apparuit, hec uerba dicens, ‘Surge quamtotius et dic domino tuo, ut, deposita mesticia et curis, quibus nimium opprimitur, spem suam ad Deum erigat, sciens sese cum magno gaudio hinc discessurum. Illa enim, pro cuius amore et honore ad istam est prouinciam destinatus, et illius uoluntatem expediet, atque sui desiderii compotem¹¹⁴ prorsus eum efficiet. Nam in proximo adepturus est unde et gaudens domum redibit et socios suos suo aduentu letificabit.’

§32

Alia quoque uisio ipsa nocte eidem priori huiusmodi accidit. Quidam magne religionis abbas qui eiusdem Salosberiensis¹¹⁵ cenobii pater fuerat, sed confectus senio et multis uirtutibus plenus ab hac uita discesserat, Godefridus nomine, ei apparens, a curis quibus angebatur compescuit illum,¹¹⁶ dicens, ‘Noli pusillanimis esse sed confide, quia bene uincemus inimicos nostros, et obstantes nobis Dei adiutorio superabimus. Sciasque nos in proximo consecuturos quod summa deuotione desideramus.’ Post hec uerba ab oculis eius euanuit. Ex his itaque uisionibus oborta est aliquantula securitas in mentibus eorum, et redditum est spes obtinendi quod petebant. Ista igitur summo mane inter eos referri inceperant,¹¹⁷ et mentibus audientium aliquantulam iocunditatem indulserant, cum repente quidam de hesternis nuntiis adueniens securitatem augmentauit, admonens quatinus illum ocios sequerentur, Deo annuente quod uotiu desiderabant inuenturi atque abituri. Qui statim ascensis equis illuc aduenientes, peractis prius orationibus sacerdotem loci illius secretius solum conuocauerunt, ut eis in adiutorium esset obnixius obsecrantes.

¹¹⁴ **compotem** compotes Laud.

¹¹⁵ **salosberiensis** changed from salosberienç by later hand Laud.

¹¹⁶ **illum** added by corrector Laud.

¹¹⁷ **inceperant** changed from ceperant by corrector Laud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

§33

Sacerdos uero patienter uerbis illorum intendens, huiusmodi responsum dedit, ‘Ego quidem’, inquit, ‘leui conamine ad uota uestra perduci potero, hinc quia uobis arctius confederatus esse uolo, illinc quia iam olim uoluntatem Dei et uirginis super hoc negotio cognoui, ut in presentiarum¹¹⁸ et pie uobis ostendam. Sabbato uigilie Pasche in ecclesia, quam presentem cernitis, pernoctabam, matutinales ymnos, cum tempus adesset, decantaturus. Cumque, transcurso ex ordine psalterio, coram altari super gradum me collocarem paulisper quieturus, uisionem uidi que me plurimum perterrituit, et ne uobis rebellis existerem comminando admonuit. Et, ut uidebatur, nondum me grauis sompnus oppresserat, cum quidam iuuenis splendidissimus, angelicum preferens uultum, coram me stetit, et me pulsare cepit, dicens, ‘Surge!’ Ego uero, putans illum excitare me ut officium nocturnale inciperem, respondi ei, ‘Nondum est tempus incoandi officium. Non surgam.’ Ille, ut michi uisum fuit,¹¹⁹ discessit, et me grauior oppressit sompnus. Et ecce idem denuo ueniens, duriusque me pulsans, ‘Surge! Surge!’ inquit. Ego uero adquiescere illi nolens, priora uerba respondi. Pallioque quo indutus eram caput meum cooperiens, totus in sompno solitus sum. Aliquantulum intercesserat spacium, cum iuuenis iterum affuit, manumque suam pallio quo indebar admouit, a capite meo illud ui nimia abstrahens, et subtus scapulas deducens, tercioque dixit, ‘Surge! Surge! Surge, et me sequere.’ Tunc festinus surgere michi uidebar, et eum e uestigio sequi. Venimus itaque usque ad sepulchrum beate uirginis Wenefrede, quod ille digito suo michi ostendens, ‘Diligenter,’ inquit, ‘locum istum notato, et uerba, que ego tibi dixero, tenaci reconde memoria. Si huc uenerit aliquis in hoc anno aut in sequenti qui lapidem istum hinc amouere uoluerit,’ laminam ostendens que sacro corpori superposita fuerat, ‘caue ne ullatenus contradicas. Quod si puluerem istum hinc eicere uoluerit, similiter patere, nulla ratione resistens. Si autem ossa uirginis hinc asportare uoluerit, non repugnes, sed manum appone, in omnibus quibus poteris adiutorium ei prebens. Vnde si negligens fueris, et sermonum meorum contemptor inuentus, que diuinitus tibi intimata sunt facere distuleris, miserabili et longo languore cruciatus, statim post hoc uitam amittes.’ His dictis, uisio, ut reor, angelica disparuit. Iccirco me uobis benigno corde cooperari noueritis, et quod propositum uestrum expedire valuerit, pro posse meo uigilanter subministrare. De me ergo securitatem habentes, reliquos conuenite, eosque quibus potueritis modis ad libitum uestrum

¹¹⁸ **inpresentiarum** in presenti; changed by corrector Laud.

¹¹⁹ **fuit** fuerit; er deleted Laud.

applicate. Namque ego meo studio atque industria placitum uestrum exequar, et istorum animos, ad quorum ius hec uilla pertinet, uestre uoluntati subdere operam dabo. Et quoniam uestris oculis sors obtulit illos, dicite quę uultis, quia sunt audire parati.'

§34

Tunc prior, eodem presbitero mediante seu interprete, cateruam hominum quę astabat allocutus, causam itineris sui eis exposuit, et ut ei assensum preberent blandis sermonibus admonuit. Nichilque de uisionibus nec de aliis rebus que acciderant eis reticens, et quia eiusdem uirginis admonitione et impulsu tantum assumpserit laborem publice contestans, pene eos ad satisfaciendum sibi flexit. Uerum quidam homo, uir belial, subito emergens, cunctam contionem turbauit, non esse iustum dicens, ut sancti a suo natali solo euellantur et ad patriam nichil ad eos pertinentem deportentur. Adiciebat etiam clamitans quasi furiis ageretur, se illud nullatenus pati posse. Quidam uero tumultum illius comprimentes, ceteros consultum ire rogauerunt, atque ex omnium decreto uerbis illatis conuenienter respondere. Quibus hoc consentientibus et ad consilium abeuntibus, prior mentem prefati hominis in maliciam obstinatam uidens, et quod ipse solus obstaculum eis esset, consilio fratrum internuntium ad illum misit, dataque pecunia arctius eum sibi confederavit, et ad socios suos remisit. Ceteri uero qui hoc simpliciter solo amore Dei concedebant, uidentes illum subito funditus emollitum, plurimum admirati ui diuina illud actitari¹²⁰ estimabant, eoque magis accendebantur rogata perficere. Post multorum igitur uerborum ambages, post innumera intercedentium¹²¹ causarum discrimina, omnes in uno concordantes, quod rogati fuerant benigne concesserunt. Prior autem consortesque sui Deo et sibi gratias exhibentes, locum sibi ostendi petierunt.

Porro locus, in quo tantus thesaurus retinebatur, cimiterium est ab alio cimiterio, ubi nunc morentium corpora conduntur, discretum, plurimorum aliorum sanctorum corporibus refertum, quod actenus in tanta ab incolis reuerentia est habitum, ut nullus tante temeritatis esse audeat, qui illud nisi gratia orationis intrare presumat. In cuius medio, id est, ad capud sancte Wenefrede, lignea stat ecclesiola magnis populorum frequentationibus honorata. Ad quam facilis patet accessus omnibus ibidem orare uolentibus. Multi languidi, multi diuersorum morborum molestiis oppressi, illam ad postulandam sibi remedia intrant, nec diu dilata dolent quę postulant. Nam

¹²⁰ **actitari** changed from **actari** by corrector in Laud.

¹²¹ **intercedentium** changed from **intercedentium** by corrector Laud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

protinus sanctorum meritis indulta sibi sanitate, sospites ad propria reuertuntur. Nullum brutum animal, nulliusque generis bestia illud interius attingere et uiuere permittitur. Statim enim ut herbam, quę super sanctorum corpora crescit, pascens attingerit, cadens moritur. Nemo etiam temerarius illud ingrediens impunitus eaudet.

§35

Denique refertur quod, biennio antequam prefati fratres illuc aduenissent, quidam ex inhabitantibus idem more patrio ex crudis animalium pellibus calciamenta sibi conficiens, ligaminibus, quibus illa pedibus suis astringeret, indiguerit. Est autem in eodem atrio intra sanctorum sepulchra quercus mire proceritatis, ab antiquis temporibus pro sanctorum ueneratione intacta. Deliberans autem prefatus homo de tenera ipsius arboris cortice qui liber uocatur sibi ligamina facere, arrepta securi, ad quercum nil ueritus properauit. Eleuataque manu cum securi arborem percutiens, multo aliud quam sperabat inuenit. Nam percussa quercus in percussione sua ita securim astrinxit, ut nullatenus moueri posset, et securis ita manum aridam et brachium inflexible uel indomabile reddidit, ut ea ad usus suos homo flectere nequaquam posset. Sed neque manum a securi abstrahere¹²² poterat, nec ullatenus eam mouere. Verum quadam ui diuina manubrium securis manum hominis retinebat, et totum brachium quasi mortuum reddiderat. Sicque miserabiliter ibi pendens, et gemebundis uocibus clamans, flebiles pro temeritate sua penas dabat. Ad cuius clamorem ingens utriusque sexus multitudo currit. Videntesque a securi pendentem, plures quidem in lacrimis resoluti sunt, omnes autem condoluerunt, quid ei acciderit et quę fuerit huiusmodi calamitatis causa inquirentes. Ille autem ex ordine omnem rei seriem enarrans, pro insolita miseria uniuersos ad sui compassionem inflexit. Qui cum eum admonuissent quatinus reatus sui peniteret, et quia sanctis reuerentiam non exhibuerat culpam confiteretur et ueniam deprecaretur, ipse hoc deuotius agere cepit, parentes quoque illius ad tumbam sancte uirginis Wenefrede prostrati solo, ut eius misereretur¹²³ lacrimabiliter postulabant. Et quia nomen illius uirginis ceterorum sanctorum ibidem quiescentium uocabulis celebrius erat, et merita exuperabant, ad illam corde et corpore conuersi, indulgentiam de illo commisso deprecabantur. Cumque omnes tam ille qui patiebatur, quam ei compatiētes unanimiter dicerent, ‘Sancta Wenefreda miserere eius,’ subito miseratione Dei languidus sanato brachio manum ad se traxit, et securis ab arbore decidit. Hoc uidentes qui

¹²² **abstrahere** absthere Laud.

¹²³ **misereretur** misexxxx; changed by corrector (or main scribe?) Laud.

astabant, Deum glorificauerunt, et in beate uirginis ueneratione deuotiores extiterunt. Quercus adhuc stat ibi, quasi sit percussa recenter, que recitata manent, uera fuisse docens. Ex huius miraculi euentu et¹²⁴ aliorum plurimorum, quę ibi claruisse noscuntur, locus ille preclarus habetur, atque ingenti apud incolas deuotione celebratur.

§36

Ad hunc ergo locum prefati fratres cum perducerentur pro quo uenerant habituri, atque desiderio suo potituri,¹²⁵ prefatus prior sodales suos instinctu, ut reor, sancti spiritus preueniens, solus nemine ducente uel preostendente recto tramite ad tumbam sancte Wenefrede peruenit. Et qui nunquam eatenus ibi fuerat, nec prius locum tumuli aliquo designante cognouerat, solus Deo preduce atrium illud ingressus, ad sancte uirginis sepulchrum nil deuians uenit. Stansque ad capud beate uirginis et socios expectans, quasi diuino quodam oraculo interius est admonitus, illud esse sepulchrum beate uirginis¹²⁶ quod desiderabat.¹²⁷ Venientes uero qui locum designaturi erant, eundem ei ostenderunt quem ipse preelegerat, et cui assistebat. Tunc remotis laicis, et tam monachis quam clericis qui ibidem aderant psalmos decantantibus, duo ex fratribus, prior uidelicet Cestrie et frater quem de monasterio cum priore uenisce superius designauimus, cum fossoribus et ligonibus terram fodere ceperunt. Aliquantulum spaci interuenerat, cum iam, exacto nimio sudore, pene laboribus fessi, ad optatum peruererunt thesaurum. Quo inuento, deuotis animis Deo gratias reddiderunt, atque extracta de puluere ossa, ut tunc temporis commodum illiserat, in mantilibus decenter ligata composuerunt. Sicque ualedicentes in illo predio commanentibus, cum inmenso gaudio remeare ceperunt.

Ibant igitur alacribus animis iter suum incedentes, uarioque¹²⁸ uiam sermone leuabant. Vnum autem inter mutua uerba frequentius inserebant, quod multis et magnis diuiciis preferrent, si quod ab eis portabatur cuius meriti esset agnoscerent. Nec diu distulit Deus et in hoc illorum satisfacere uoluntati. Nam aduerseracente die, a quodam fideli hospitio sunt suscepti. Discubentibus uero illis, egrotus quidam in secretiori parte domus planctus terribiles et

¹²⁴ **euentu et** euentu **et** et Laud.

¹²⁵ **potituri** potitituri Laud.

¹²⁶ **uirginis** changed from uirginis et socios by corrector, who adds ibique habere Laud.

¹²⁷ **desiderabat** desiderabant Laud.

¹²⁸ **uarioque** uarioque; a added by corrector Laud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

miserandas¹²⁹ uoces emittere cepit. Interrogante uero priore illius doloris que causa fuisse, responsum est ei, languidum nimia corporis inualitudine ibi retineri, magnaue se a Deo mercedem¹³⁰ habiturum, si aliquid ei conferret, unde ad sanitatem perduci posset. Tunc prior allatam aquam benedixit. Ac deinde de puluere inuento in capite beate uirginis modicum in illa mittens, infirmo dari precepit. Qui sine dilatione parari locum sibi ad pausandum petens, statim obdormiuit. Post paululum uero surgens, sanum se et incolumen inuenit, Deo et sancte uirginis gratias exsoluens. Et hoc miraculo fide confirmata, legati letiores effecti sunt, et in uirginis ueneratione deuotiores. Multis quoque aliis signis innotuit eis in uia, diuinum esse munus quod ferebant.

§37

Septimo itaque die ad urbem Salospesberie de qua emissi fuerant uenientes, legatos ad monasterium destinauerunt, se propter que ierant habere denuntiatus. Congregatio uero tota his auditis plurimum est gauisa, consuluitque ut in ecclesia sancti Egidii, que in urbis exitu sita est, sanctissime reliquie deponerentur, incongruum fore dicens, tantum thesaurum in monasterio recipi, nisi cum auctoritate et benedictione episcopi, atque magno totius prouincie populi occursu. Placuit hic sermo uniuersis, prioremque iterum ad¹³¹ episcopum destinauerunt, illius auctoritate confirmandum quod de pignore celitus sibi concesso facturi erant. Interim fratres a conuentu deputati sunt, qui officia noctis et diei coram beate uirginis corpore deuotiis animis celebrarent. Quibus ad ea que Dei erant sollicite intendentibus, et cotidie excubias diligentie deuotione obseruantibus, adueniebant per circuitum fideles populi, precibus et meritis sancte uirginis se committentes. Eratque in eadem uilla iuuenis quidam, nimia corporis atritus molestia, nulliusque membrorum suorum ualitudine potitus. Inclinatus enim capite fere ad terram, nullatenus capud erigere ualebat, sed amisis totius substantie sue officialibus instrumentis, spem sanitatis funditus amiserat. Hic audito rumore de aduentu beate uirginis, equum sibi quamtotius parari precepit. Quo ascenso, amicorumque suorum manibus ex utraque parte retentus, ad prefatam ecclesiam in qua reliquie sancte continebantur est perductus. Ibidemque in oratione pernoctans, circa finem noctis acerbissimo est compagum suarum dolore uexatus. Mane autem paulisper requiescens, post modicum, clarescente iam die, incipiente sacerdote officium misse, conualescere cepit. Desperatis

¹²⁹ miserandas miserandes Laud.

¹³⁰ mercedem mercede Laud.

¹³¹ ad et; changed by corrector Laud.

omnibus qui aderant, pristine sospitati est restitutus. Relictoque post euangelium lecto, in quo tota nocte laborans iacuerat, ad altare festinus processit, Deo et presbitero oblacionem¹³² suam porrecturus. Dehinc Deo et beate uirgini grates pro sanitate suscepta deuotissime reddens, ad parentum domum suis pedibus remeauit, qui aliorum manibus inde abductus fuerat.

Hoc miraculum congregationis animos admodum letificauit, et, in breui per prouintiam diuulgatum, audientium mentes ad metum et reuerentiam plurimum excitauit. Crescebatque cotidianis successibus in maius nomen illius et memoria, uniuersis pene questionem facientibus, quando eius translatio¹³³ fieri deberet. Prior itaque de pontifice rediens, auctoritate ipsius fultus, omnibus, qui in uirginis ueneratione deuoti erant, benedictionem Dei et suam detulit. Dies igitur est denominata, et per uicinarum parrochiarum conuenticula denuntiata, ad quam conuenire omnes admoniti sunt, qui uenerande translationi interesse uoluissent. Statutaque itaque die, procedentibus fratribus obuiam cum crucibus et candelis et numerosa populi multitudine allatum est sacratissimum corpus beate uirginis Wenefrede, uniuersis genua flectentibus, pluribusque pre nimio gaudio a fletu se non continentibus. Fratres uero qui pro sancto pignore suscipiendo¹³⁴ exierant, diuina super eos patenter micare compererunt beneficia, per beate uirginis Wenefredę patrocinia. Imber enim circumiacentes campos ubertim infusus irradiabat, fratresque qui cum preciosioribus¹³⁵ ornamenti ecclesie obuiam¹³⁶ exierant, non modicum timere compellebat, ne ex occasione imminentis pluuiie aliquid honori beatissime uirginis detraheretur, et quod summa deuotione solenniter celebrandum incepérant, non usquequaque perfectum intermittere cogerentur. Horum uotiua ad Deum perlata desideria, obtentu sancte Wenefrede, uoluntate sua potiri meruerunt, Deo sua clementia perlucidum ibidem faciente miraculum. In omni enim illa processione egredientium de monasterio et in sanctarum susceptione reliquiarum, uideres aquas nubium prope terram ui¹³⁷ diuina suspensas, interdumque singulas guttas ad terram emittentes, se quodammodo ad cadendum paratas designantes, sed cœlesti uirtute¹³⁸ retentas. Contemplabantur illud uniuersi qui aderant, pluribus plurimum pertimescentibus, ne grauis

¹³² **oblacionem** changed from ablutionem by later hand Laud.

¹³³ **translatio** translati; changed by corrector Laud.